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Zoznam použitých skratiek

Autorský zákon zákon č. 121/200 Sb., autorský zákon

Listina základných práv a slobôd či

Listina

usnesení č. 2/1993 Sb., usnesení

předsednictva České národní rady

o vyhlášení Listiny základných práv

a slobod jako součásti ústavního pořádku

České republiky

Občiansky súdny poriadok zákon č. 99/1963 Sb., občanský soudní

řád

Občiansky zákonník zákon č. 89/2012 Sb., občansky zákoník

Správny poriadok zákon č. 500/2004 Sb., správní řád
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zákon o ochrane dizajnov zákon č. 207/2000 Sb., o ochraně

průmyslových vzorů

zákon o ochrane označení pôvodu

a zemepisných označení

zákon č. 452/2001 Sb., o ochraně

označení původu a zeměpisných označení

zákon o ochrane spotrebiteľa zákon č. 634/1992 Sb., o ochraně

spotřebitele

zákon o ochrane topografií

polovodičových výrobkov

zákon č. 529/1991 Sb., o ochraně

topografií polovodičových výrobků
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zákon o ochranných známkach zákon č. 441/2003 Sb., o ochranných
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zákon o sudoch a sudcoch zákon č. 6/2002 Sb., o soudech, soudcích,

přísedících a státní správě soudů a o

změně některých dalších zákonů

zákon o trestnej zodpovednosti

právnických osôb

zákon č. 418/2011 Sb., o trestní

odpovědnosti právnických osob a řízení
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zákon o úžitkových vzoroch zákon č. 478/1992 Sb., o užitných vzorech
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Úvod

Duševné vlastníctvo je v súčasnosti veľmi významným nástrojom

ekonomického, hospodárskeho a sociálneho rozvoja, pretože s ním priamo súvisí rozvoj

technológií, a teda i samotnej spoločnosti. Najmä v posledných dvadsiatich rokoch však

dochádza k trvalo rastúcemu negatívnemu javu porušovania práv k duševnému

vlastníctvu. Zabezpečenie náležitej ochrany práv k duševnému vlastníctvu je tak

v súčasnosti predmetom národných i medzinárodných záujmov.

Táto problematika je aktuálna i v Českej republike, a to v nadväznosti na

prejednávanie návrhu zákona, ktorým sa menia niektoré zákony v súvislosti s prijatím

zákona o zodpovednosti za priestupky a konania o nich a zákona o niektorých

priestupkoch. Tento návrh zákona rozširuje ochranu práv k duševnému vlastníctvu

prostriedkami správneho práva. Okrem týchto prostriedkov upravuje český právny

systém civilné a trestnoprávne prostriedky ochrany. Rozvoj duševného vlastníctva

súvisí s úrovňou právnej regulácie jeho ochrany. Správny systém ochrany duševného

vlastníctva má pomôcť nastaviť rovnováhu záujmov inovátora a spoločnosti tým, že

vytvára prostredie, ktoré podporuje kreativitu a vynálezy v prospech všetkých.1 Viera

tvorcov v právny systém, ktorý zabezpečí náležitú ochranu ich práv a umožní im zo

svojho duševného vlastníctva profitovať a nahradiť tak vynaložené zdroje, ich motivuje

k ďalšej tvorbe.

Zámerom práce je hľadanie odpovede na otázku, či český právny systém

zabezpečuje dostatočnú ochranu právam k duševnému vlastníctvu. S cieľom nájsť

uspokojivú odpoveď na túto otázku autor podrobne spracováva a následne kriticky

analyzuje súčasný stav poznania prostriedkov ochrany práv k duševnému vlastníctvu,

a to v civilnom, správnom a trestnom práve, pričom sa zameriava na trestnoprávne

prostriedky ochrany, ktoré sú najprísnejším nástrojom ochrany v rukách štátu. Autor sa

zaoberá postihom protiprávnych činov fyzických osôb, no neopomína ani postih

právnických osôb, ktoré sú spôsobilé na zásah do chránených práv s často veľmi

závažnými dôsledkami. Na základe výsledkov analýzy autor formuluje závery o rozsahu

1 World Intellectual Property Organisation. What is Intellectual Property. Dostupné z

http://www.wipo.int/about-ip/en/ dňa 2. 4. 2017.
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ochrany práv k duševnému vlastníctvu v Českej republike a predkladá návrhy de lege

ferenda.

Ďalším cieľom práce je zistiť význam trestného práva pri ochrane práv

k duševnému vlastníctvu. Z toho dôvodu autor kriticky hodnotí jednotlivé znaky

skutkových podstát trestných činov proti priemyselným právam a proti autorskému

právu. Výklad je prekladaný judikatúrou a štatistikami, pomocou ktorých sa autor snaží

lepšie priblížiť danú problematiku z praktického hľadiska. Na vhodných miestach autor

upozorňuje na procesné otázky, ktoré s touto problematikou súvisia.

Posledným cieľom práce je porovnanie ochrany práv k duševnému vlastníctvu

podľa českého právneho poriadku s ochranou, ktorú poskytuje právny poriadok

Spojeného kráľovstva Veľkej Británie a Severného Írska reprezentujúci angloamerický

právny systém, a to so zameraním na prostriedky trestného práva. Autor podrobne

analyzuje znaky skutkových podstát trestných činov podľa anglického práva,

upozorňuje na odlišné znaky právnych úprav a formuluje závery o rozsahu ochrany práv

k duševnému vlastníctvu. Autor zisťuje, či a ako sa môžu právne úpravy navzájom

inšpirovať.

Základnou metódou použitou v práci je kritická analýza súčasnej právnej

úpravy. Medzi ďalšie využité metódy patrí metóda deskriptívna, metóda komparácie

kontinentálnej a angloamerickej právnej úpravy a následne i syntéza, a to najmä pri

formulovaní záverov.

Práca sa skladá z piatich kapitol. Úvodná časť sa zaoberá definovaním

duševného vlastníctva a jednotlivých práv k duševnému vlastníctvu. Definovanie

a základný popis práva autorského, práv súvisiacich s právom autorským

a priemyselných práv má veľký význam pri následnej analýze právnych prostriedkov

ochrany, pretože je nutné najskôr porozumieť právam duševného vlastníctva, aby bolo

možné kriticky analyzovať právnu úpravu ochrany a aspekty porušenia práv.

Druhá kapitola sa zaoberá ochranou práv duševného vlastníctva z pohľadu

civilného a správneho práva. Autor poukazuje na odlišné znaky civilného a správneho

konania, pričom zdôrazňuje výhody a nevýhody každého z nich. Pozornosť sa

zameriava na jednotlivé nároky, ktoré môže oprávnená osoba uplatňovať na súde

prostredníctvom civilnej žaloby. Na tomto mieste sú tiež analyzované správne
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prostriedky ochrany práv k duševnému vlastníctvu so zameraním na správne trestanie.

Práca poukazuje na neúplnosť právnej úpravy v prípade postihu právnických osôb

a nedostatky v úprave sankcií. Z toho dôvodu sú následne predložené návrhy de lege

ferenda, ktoré by mohli vyriešiť analyzované nedostatky.

Tretia kapitola je venovaná ochrane práv duševného vlastníctva z pohľadu

trestného práva. Podrobný popis a kritická analýza znakov skutkových podstát trestných

činov proti priemyselným právam a proti autorskému právu tvorí podklad pre návrhy de

lege ferenda, ktorými by mohlo dôjsť k rozšíreniu rozsahu ochrany chránených práv.

S týmto cieľom autor analyzuje i historický vývoj týchto trestných činov a dostupnú

judikatúru.

Štvrtá kapitola obsahuje stručnú charakteristiku právneho systému Spojeného

kráľovstva Veľkej Británie a Severného Írska a stručný popis úpravy práv k duševnému

vlastníctvu. Na tomto mieste autor porovnáva civilné, správnoprávne a trestnoprávne

prostriedky ochrany práv k duševnému vlastníctvu. Práca následne poukazuje na

nedostatok ochrany správnoprávnymi prostriedkami, a to z dôvodu neexistencie

správnych deliktov.

Posledná kapitola je zameraná na dôkladnú komparáciu trestnoprávnych

aspektov porušenia práv k duševnému vlastníctvu v Českej republike a Spojenom

kráľovstve Veľkej Británie a Severného Írska. Pozornosť sa zameriava na

najdôležitejšie rozdiely v trestných činoch jednotlivých štátov. Porovnanie rozsahu

ochrany práv k duševnému vlastníctvu predchádza záverom obsahujúcim návrhy de

lege ferenda.

Autor sa rozhodol začleniť posledné kapitoly týkajúce sa komparácie českej

právnej úpravy s právnou úpravou Spojeného kráľovstva Veľkej Británie a Severného

Írska, pretože absolvoval zahraničný študijný pobyt na anglickej právnickej univerzite.


[…]


mesiacov a/alebo pokuta

FO i PO

Patenty - - -

Registrované dizajny
§ 35 ZA (1) RDA

§ 35 ZA (3) RDA

§ 35 ZA (1): TOS max. 10 rokov

a/alebo pokuta

FO i PO
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§ 35 ZA (3): TOS max. 10 rokov

a/alebo pokuta

Registrované ochranné

známky

§ 91(1) TA

§ 91(2) TA

§ 91(3) TA

§ 91(1): TOS max. 10 rokov a/alebo

pokuta

§ 91(2): TOS max. 10 rokov a/alebo

pokuta

§ 91(3): TOS max. 10 rokov a/alebo

pokuta

FO i PO

Legenda:

CDPA- Copyright, Designs and Patents Act 198 TA- Trade Marks Act 1994

RDA- Registered Design Act 1949 TOS- trest odňatia slobody
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Zhrnutie

Trestnoprávne aspekty porušenia práv k duševnému vlastníctvu

Duševné vlastníctvo priamo súvisí s rozvojom spoločnosti a hospodárstva.

Vyššia úroveň právnej ochrany zabezpečená štátom má vplyv na tvorbu predmetov

duševného vlastníctva, pretože tvorcovia sú motivovaní tvoriť v takom právnom

prostredí, ktoré im súčasne poskytuje adekvátne prostriedky na ochranu svojich práv.

Táto práca sa tak zaoberá analýzou prostriedkov ochrany práv k duševnému

vlastníctvu, a to s cieľom zistiť úroveň ochrany týchto práv v Českej republike. Autor

navzájom porovnáva civilné, správnoprávne a trestnoprávne prostriedky ochrany

autorského práva, práv s ním súvisiacich a priemyselných práv a upozorňuje na ich

výhody a nevýhody, medzery a nezhody v právnej úprave a na vhodných miestach

vkladá návrhy de lege ferenda. Práca sa zaoberá nielen fyzickými osobami, ale

i osobami právnickými, ktoré sú tiež spôsobilé na zásah do chránených práv.

Práca sa zameriava na trestnoprávne aspekty porušenia práv k duševnému

vlastníctvu a táto problematika tak tvorí najväčšiu časť práce. Vzhľadom na to, že je

trestné právo najprísnejším prostriedkom v rukách štátu, autor skúma jeho úlohu

v oblasti ochrany práv k duševnému vlastníctvu. Práca sa podrobne venuje štyrom

trestným činom proti priemyselným právam a proti autorskému právu, ktoré sú

obsiahnuté v šiestej hlave, štvrtom diele Trestného zákonníka.

Autor posudzuje význam trestného práva v tejto oblasti i za pomoci analýzy

trestnoprávnych prostriedkov ochrany práv k duševnému vlastníctvu podľa práva

Spojeného kráľovstva Veľkej Británie a Severného Írska. Práca tiež obsahuje návrhy,

ako by sa tieto právne úpravy, ktoré sú súčasťou rozdielnych právnych systémov, mohli

navzájom inšpirovať.

Na základe podrobnej komparácie autor dospieva k záveru, že český právny

systém upravuje jednotlivé prostriedky ochrany práv k duševnému vlastníctvu

dostačujúco. V prípade trestnoprávnych prostriedkov je rozsah úpravy ochrany dokonca

širší než v Spojenom kráľovstve Veľkej Británie a Severného Írska. I napriek

adekvátnej právnej úprave však účinná ochrana práv v skutočnosti nie je zabezpečená

dostatočne, a to z dôvodu zlyhávania štátu v odhaľovaní a stíhaní tejto protiprávnej

činnosti.
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Autor pri spracovaní využíval najmä odbornú literatúru, doterajšiu českú a

zahraničnú judikatúru a dostupné štatistiky, aby poukázal na to, ako fungujú jednotlivé

prostriedky ochrany v praxi. Vzhľadom na pomerne obsiahlu problematiku autor

vypracoval prehľadné tabuľky, do ktorých usporiadal jednotlivé prostriedky ochrany.

Tieto tvoria prílohy práce.
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Criminal aspects of infringement of Intellectual Property Rights

Intellectual property directly relates to the development of society and economy.

Higher level of legal protection provided by the State affects the creation of intellectual

property objects, since creators are motivated to create in legal environment which

provides them with adequate means of rights protection.

This thesis lays down an analysis of the means of the Intellectual Property

Rights protection in order to determine their level of the protection in the Czech

Republic. The author compares civil, administrative and criminal means of protection of

copyright and related rights, and industrial rights, and draws attention to their

advantages and disadvantages, to gaps and inconsistencies in law, and in appropriate

places inserts suggestions de lege ferenda. The thesis addresses not only individuals but

also with legal entities, which are also able to infringe protected rights.

The thesis concentrates on criminal aspects of Intellectual Property Rights

infringement and this issue is therefore the major part of the thesis. Since the criminal

law is the most stringent means in the hands of the state, the author explores its role in

protecting Intellectual Property Rights. The thesis addresses in detail four crimes

against industrial rights and against copyright which are contained in Chapter Six,

Volume Four of the Criminal Code.

The author assesses the role of the criminal law in this area also by comparing

the criminal law means of Intellectual Property Rights protection under the law of the

United Kingdom of Great Britain and Northern Ireland. The thesis also includes

suggestions as to how these laws, which are parts of different legal systems, could

inspire each other.

On the basis of a detailed comparison, the author concludes that the Czech legal

system sufficiently regulates the means of Intellectual Property Rights protection. In the

case of criminal means, the scope of the regulation of the protection is even wider than

in the United Kingdom of Great Britain and Northern Ireland. Despite the sufficient

regulation, the effective protection of Intellectual Property Rights is not really ensured

due to failure of the state to detect and prosecute such unlawful activity.
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The author used expert literature, Czech and foreign case law and available

statistics to show how various means of protection work in practice. In view of the

relatively extensive problem, the author has drawn up tables in which she organised the

various means of protection. These form annexes to this thesis.
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