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 Předložená práce obsahuje 123 stran vlastního textu a je přehledně a logicky

členěna do úvodu, pěti základních kapitol a závěru. Vnější úprava práce je velmi

pěkná. Okruh použitých pramenů je mimořádně rozsáhlý a zahrnuje rovněž velkou

řadu prací zahraničních autorů. Práce je doplněna několika vhodně zvolenými a

ilustrativními přílohami. Po formální stránce splňuje předložená práce všechny

požadavky kladené na práce rigorózní.

Autorka si zvolila téma rozhodně netradiční a současně mimořádně náročné.

Tato náročnost je dána především interdisciplinární povahou tématu, kde vedle

hledisek čistě trestněprávních jsou analyzovány rovněž aspekty správní a civilní.

Nadto problematika práv duševního vlastnictví je dosti specifická a současně náročná

a méně známá oblast právní regulace. Kromě interdisciplinární povahy je náročnost

tématu dána též použitím metody právní komparace s vybranými zahraničními

úpravami. Metody odborné a vědecké práce, které autorka použila, jsou zcela

odpovídající tématu a cílům, které si vytyčila. Z hlediska aktuálnosti se nesporně jedná

o žádoucí a potřebné zpracování dané specifické problematiky.

Po stručnějším úvodu, ve kterém autorka charakterizuje především cíl a

zaměření své práce, se nejprve věnuje v obecnější rovině institutu duševního

vlastnictví a jeho právní ochraně. Již od počátku autorka ke zvolené tematice

přistupuje z širšího teoretického pohledu, akcentujícího prolínání soukromoprávních i

veřejnoprávních aspektů právní regulace. Přehledně je zpracována partie o pramenech

právní úpravy. Poměrně obsáhlá část práce, věnovaná systematice práv duševního

vlastnictví, není rozhodně samoúčelná, a to jednak proto, že jde o problematiku méně

známou i právně erudovanému čtenáři, a jednak proto, že na poznatky zde uváděné

pak autorka kontinuálně navazuje v dalších částech své práce.

Následující kapitola práce se zabývá ochranou práv duševního vlastnictví

prostředky civilního a správního práva. Přehledně je zpracován rozbor nároků, jejichž

ochrany se lze domáhat žalobami v řízení ve věcech občanskoprávních na podkladě

ustanovení autorského zákona a občanského zákoníku. Vhodně je pracováno

s judikaturou a s kazuistikou. Záslužně se autorka věnuje i méně známým prostředkům

správního práva, jichž lze v určité míře využít při ochraně práv duševního vlastnictví.

Výhrady k ochraně průmyslových práv prostředky správního práva jsou důvodné.

Záslužně se v této souvislosti autorka v obecné i konkrétní rovině věnuje též mnohdy

složitému vztahu mezi správními delikty a trestnými činy, a to zejména pokud jde o

hraniční ukazatele. Pokud autorka v případě pochybností doporučuje aplikaci principu

subsidiarity trestní represe, jde o názor, se kterým lze bezezbytku souhlasit.

Jádrem práce je kapitola třetí, zabývající se ochranou práv duševního vlastnictví

prostředky trestního práva. Velice správně autorka hned úvodem zdůrazňuje princip

ultima ratio trestní represe a kritizuje tendence po její hypertrofii, tedy svým způsobem

zneužití prostředků trestního práva tam, kde postačují prostředky práva správního nebo

dokonce prostředky soukromoprávní. Analýza vývojových etap právní úpravy výstižně

postihuje klíčové mezníky i tendence vývoje právní regulace. Velice pečlivě a

podrobně je zpracován rozbor zákonných znaků trestných činů podle § 268 až 271

trestního zákoníku. Citlivě a účelně je pracováno nejen s obecněji orientovanými

literárními prameny, ale rovněž s relevantní judikaturou. Vhodně je podávaný výklad

demonstrován na vybraných konkrétních kauzách. Autorkou místy vznášené

pochybnosti o vhodnosti právní úpravy jsou smysluplné.

Poslední dvě kapitoly práce jsou pak věnovány problematice duševního

vlastnictví a právním prostředkům jeho ochrany v právním systému Spojeného

království Velké Británie a Severního Irska. Na to pak navazuje pečlivě zpracovaná

komparace s právní úpravou v České republice. Zde třeba hned úvodem připomenout,

že složitost úkolu, který si autorka vytyčila, je dán mimo jiné též odlišnostmi systému

common law a kontinentálního právního systému, jako odlišných typů právní kultury.

Celkově pak autorka dospívá k závěru, že okruh chráněných zájmů je až na určité

odchylky v zásadě obdobný, avšak česká úprava je přísnější pokud jde požadavek

úmyslného zavinění a na druhé straně mírnější pokud jde o sankcionování.

V závěru pak autorka stručně a výstižně shrnuje poznatky, ke kterým ve své

práci dospěla. Stávající úpravu právních prostředků ochrany práv duševního vlastnictví

považuje za dobrou a v zásadě dostatečnou, vyjma ochrany průmyslových práv

prostředky správního práva. Výhrady má k poněkud nahodile a nesystematicky

stanoveným sankcím za správní delikty. Drobnější připomínky v oblasti trestněprávní

ochrany se týkají pouze ochrany práv průmyslových. Provedená komparace pak

vyznívá příznivěji pro českou trestněprávní úpravu.

Celkově lze předloženou práci hodnotit jako velmi zdařilou. Autorka prokázala

hlubokou znalost zvolené problematiky a jejích širších souvislostí. Dobře pracuje

s literárními prameny a s judikaturou. Hodnotící soudy jsou podloženy relevantními

argumenty. Jazyková a formulační úroveň je velmi pěkná. Autorka prokázala

schopnost samostatné a odborné práce.

Po obsahové i po formální stránce předložená práce splňuje požadavky

kladené na práci rigorózní a lze ji uznat jako práci rigorózní.

Při obhajobě práce by se autorka mohla zaměřit na otázku, zda a nakolik

přichází u analyzovaných trestných činů svolení poškozeného jako okolnost vylučující

protiprávnost.
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